Ministério da Educação
                           Universidade Federal de Santa Maria
                           Centro de Ciências da Saúde
                       Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas: Farmacologia

ATA  DA  1ª  REUNIÃO  DA  COMISSÃO  DE  AUTOAVALIAÇÃO  DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS:
FARMACOLOGIA

Aos 24 dias do mês de outubro de 2025, às 10:30 horas, reuniu-se, de forma presencial,
a sala 5101 (Prédio 21) a Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação
em Ciências Biológicas: Farmacologia (PPGCBF) da Universidade Federal de Santa
Maria  (UFSM),  com  a  presença  dos(as)  seguintes  membros(as):  Profª  Roselei
Fachinetto,  Profª  Natália  Brucker,  Prof.  Carlos  Fernando  de  Mello,  Prof.  Bernardo
Baldisserotto, Elisia Gomes da Silva (Técnica Administrativa em Educação e egressa do
PPG Farmacologia) e Gabrielle de Lima Correa (discente de mestrado). A reunião teve
como pauta principal o Planejamento da autoavaliação do PPGCBF. Inicialmente, foi
analisado  o  documento  que  regulamenta  a  Comissão  de  Autoavaliação  junto  ao
PPGCBF. Após leitura e discussão, o documento foi aprovado pela Comissão, o qual
será encaminhado para apreciação do Colegiado do PPGCBF. Em seguida, deliberou-se
sobre a realização do questionário de autoavaliação junto aos docentes, discentes, pós-
doutorandos  e  egressos  do  PPGCBF,  e  ficou  decidido  que  ele  será  aplicado  nos
próximos dias, com o objetivo de coletar informações para o diagnóstico do PPGCBF.
Ficou acordado que a próxima reunião da Comissão será marcada após o término do
período  destinado  para  a  comunidade  do  PPGCBF responder  ao  questionário,  para
análise dos resultados e definição das próximas etapas do processo de autoavaliação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e eu, Roselei Fachinetto, lavrei a
presente ata.

Ata da Comissão de autoavaliação

Descrição Nome do arquivo
Ata 1ª Reunião da Comissão de Autoavaliação-
revBB.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.143554/2025-18
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ELÍSIA GOMES DA SILVA (Técnico de Laboratório Área (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

03/11/2025 13:49:29

ELISA PITON LOVIS (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
04.10.31.02.0.0 - PG em Ciências Biológicas: Farmacologia - Doutorado

03/11/2025 14:08:41

ROSELEI FACHINETTO (Coordenador(a) de Curso)
04.10.31.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: FARMACOLOGIA -
PPGCBF

03/11/2025 18:32:19

BERNARDO BALDISSEROTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

04/11/2025 08:09:20

ANA CLARA MACHADO LUIZ (Aluno de Graduação - Formado)
04.09.08.05.0.0 - Farmácia - 13868

05/11/2025 13:48:02

Código Verificador: 6460967

Código CRC: d0eddd01

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6460967&crc=d0eddd01
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6460967&crc=d0eddd01
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6460967&crc=d0eddd01